
1

 DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOSD ICT

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DEL COMBINATO DISPOSTO DEL COMMA 1 E DEL COMMA 2 
LETTERA A DELL’ART.1 DEL DL 76/2020 CONVERTITO CON L.120/2020 E SS.MM.II, ALLA DITTA SINED 
SRL DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA E MANUTENZIONE BIENNALE DEI DISPOSITIVI DI MONITORAGGIO 
DI NEFROLOGIA E DELLE INTEGRAZIONI PERSONALIZZATE PER IL CENTRO DIALISI, PER UN IMPORTO 
COMPLESSIVO DI € 25.760,00 IVA ESCLUSA - CIG  Z0739A7E92

Proposta di delibera: 211/23 del: 26/01/2023

L’Estensore: RINONAPOLI GABRIELE                                                                                                              

Il Responsabile del Procedimento: RINONAPOLI GABRIELE            

Il Dirigente della U.O.:   %firma%-1

    

 

Data 26/01/2023

Data                               

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria e Patrimoniale con la sottoscrizione del presente atto attesta che:

I Costi/ricavi di cui al presente atto, così come riportati e valorizzati nel dispositivo a cura della struttura proponente,
sono correttamente imputati sui conti economici ivi indicati e sono ricompresi nel budget dell’esercizio corrente.

                                        

  %firma%-2

Il Direttore Amministrativo               
    

 %firma%-3

Il Direttore Sanitario                          

 %firma%-4

Il Direttore Generale: 

%firma%-5



2

Il Responsabile della U.O.S.D.  I.C.T.

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;

il Decreto Legislativo n. 50/2016 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTA la deliberazione n. 269/DG del 29/03/2022, con la quale è stata affidata la Responsabilità 
della U.O.S.D. I.C.T., dal 01/04/2022, all’Ing. Gabriele Rinonapoli, Dirigente Analista;

PREMESSO che presso il centro dialisi della UOSD Nefrologia e Dialisi dell’Azienda San Giovanni 
Addolorata è attivo il software di cartella informatizzata di nefrologia MEDWARE, prodotto 
e commercializzato della società Sined Srl;

che il servizio di manutenzione del software MEDWARE è incluso nel contratto di 
manutenzione evolutiva e correttiva del Sistema Informatico Aziendale Integrato, di cui alla 
deliberazione n. 905 del 12/10/2022;

che oltre al software di cartella informatizzata MEDWARE il servizio di nefrologia adotta 
dispositivi medici di interfacciamento dei letti bilancia al software medesimo, forniti dalla 
società Sined Srl, attualmente non coperti da alcun contratto di manutenzione;

che inoltre, sono state sviluppate specifiche integrazioni tra il software MEDWARE con i 
seguenti sistemi informativi aziendali e regionali:

- Anagrafica aziendale
- ADT
- Laboratorio Analisi
- Cartella Clinica
- Ricette Dematerializzate

che le suddette integrazioni non sono oggetto di alcun contratto di manutenzione;

RITENUTO pertanto necessario garantire, oltre alla manutenzione del software MEDWARE già inclusa 
nel contratto di manutenzione evolutiva e correttiva del Sistema Informatico Aziendale 
Integrato, anche la manutenzione e assistenza correttiva ed evolutiva dei dispositivi di 
monitoraggio collegati ai letti bilancia e delle integrazioni personalizzate con il resto dei 
sistemi informativi;

PRESO ATTO che la società SINED Srl è produttrice dei sistemi sopra descritti;

che su piattaforma acquisti in rete è disponibile il codice prodotto “PRESTAZIONI S.G.A.” del 
fornitore SINED Srl;

che tale codice prodotto include i necessari servizi professionali per la manutenzione 
biennale dei dispositivi di monitoraggio collegati ai letti bilancia presenti in reparto e la 
manutenzione biennale delle integrazioni personalizzate;

che inoltre il codice include n.10 giornate di servizi professionali da usare in caso di ulteriori 
sviluppi e/o necessità espresse dal reparto;

che il valore economico di tale codice prodotto, per il servizio di manutenzione biennale dei 
dispositivi di monitoraggio collegati ai letti bilancia presenti in reparto, la manutenzione 
biennale delle integrazioni personalizzate e la fornitura di n.10 giornate di servizi 
professionali è pari complessivamente ad € 25.760 iva esclusa;

che il dettaglio dei costi è di seguito riportato:



3

- Canone di Assistenza e Manutenzione Integrazioni, pari ad € 8.640/anno
- Canone di Assistenza e Manutenzione dispositivi, pari ad € 990/anno
- N. 10 giornate di servizi professionali a consumo, pari ad € 6.500

VALUTATA l’opportunità di distribuire le 10 giornate di servizi professionali nella misura di n.6 giornate 
per il 2023 e n.4 giornate per il 2024;

RITENUTO necessario pertanto procedere all’affidamento ai sensi del combinato disposto del comma 1 
e del comma 2 lettera a dell’Art.1 del DL 76/2020 convertito con L.120/2020 e ss.mm.ii, alla 
ditta Sined Srl (P.IVA: 01757941206) del servizio di manutenzione biennale dei dispositivi di 
monitoraggio, del servizio di manutenzione biennale delle integrazioni e della fornitura di 
n.10 giornate di servizi professionali a consumo, per un importo complessivo di € 25.760 IVA 
esclusa - CIG Z0739A7E92

RILEVATO che l'onere complessivo derivante dal presente provvedimento, pari a € 31.427,20 IVA 
inclusa, trova riferimento sul conto 502020106 (Servizi di Assistenza Informatica) come da 
seguente schema:

a) Anno 2023: € 16.506,60
b) Anno 2024: € 14.920,60

che il suddetto importo relativo al punto a) di cui alla sub autorizzazione di spesa 2023/1/31, 
non comporta uno scostamento rispetto alla scheda BEP 2023, approvata con Deliberazione 
1236/2022, cui afferisce il sotto-conto di imputazione;

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della legge 
20/94 e successive modifiche ed integrazioni, nonché alla stregua dei criteri di economicità 
e di efficacia di cui all’art. 1 della legge 241/90 e successive modifiche ed integrazioni;

PROPONE

per i motivi in narrativa esposti che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

1. di procedere all’affidamento ai sensi del combinato disposto del comma 1 e del comma 2 lettera a 

dell’Art.1 del DL 76/2020 convertito con L.120/2020 e ss.mm.ii, alla ditta Sined Srl (P.IVA: 01757941206) 

del servizio di manutenzione biennale dei dispositivi di monitoraggio, del servizio di manutenzione 

biennale delle integrazioni e della fornitura di n.10 giornate di servizi professionali a consumo, per un 

importo complessivo di € 25.760 IVA esclusa - CIG Z0739A7E92;

2. di dare atto che l'onere complessivo derivante dal presente provvedimento, pari a € 31.427,20 IVA inclusa, 

trova riferimento sul conto 502020106 (Servizi di Assistenza Informatica) come da seguente schema:

o Anno 2023: € 16.506,60

o Anno 2024: € 14.920,60

3. di dare atto della sub autorizzazione di spesa 2023/1/31; 

4. di autorizzare il Dirigente della UOSD ICT a procedere all’ordine del codice prodotto “PRESTAZIONI S.G.A.” 

su piattaforma acquisti in rete;



4

5. di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento l’Ing. Gabriele Rinonapoli;

6. di individuare quale DEC il Dott. Gaetano Biafora;

7. di incaricare il Dirigente proponente, ad avvenuta adozione della presente delibera, di predisporre tutti 

gli atti conseguenti e necessari per dare avvio al contenuto di cui al presente provvedimento, ivi comprese 

le relative notifiche e/o comunicazioni alle società interessate;

IL   DIRETTORE GENERALE

VISTO                il D.L.vo 30.12.1992, n. 502 e successive modifiche ed integrazioni;

IN VIRTU’     dei poteri conferiti con Decreto del Presidente della Regione Lazio n.  T00025 del 25 febbraio 2021;

  

PRESO ATTO    che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso a 
seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente legittimo e utile per il 
servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della Legge 20/94 e successive modifiche ed integrazioni, 
nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1 della L. 241/90 e 
successive modifiche ed integrazioni;

VISTO               il parere favorevole Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati sul frontespizio;

DELIBERA

di approvare la proposta così come formulata, rendendola disposto.

La U.O.C. Affari Generali e gestione amministrativa ALPI curerà tutti gli adempimenti relativi alla registrazione ed 
alla pubblicazione della presente deliberazione.

La presente deliberazione è composta da n.4 pagine, compreso il frontespizio


		2023-01-26T16:14:35+0000
	Gabriele Rinonapoli


		2023-01-31T09:37:51+0000
	Pasquale Ferrari


		2023-02-10T16:12:57+0000
	Alberto Fiore


		2023-02-10T16:13:54+0000
	Firma applicativa


		2023-02-13T07:27:27+0000
	Patrizia Magrini


		2023-02-13T07:27:52+0000
	Firma applicativa


		2023-02-13T09:27:42+0000
	Tiziana Frittelli


		2023-02-14T09:20:13+0000
	Firma applicativa




